ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ QUY NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2230 /UBND-TH
V/v hướng dẫn kiện toàn lực lượng

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở

Quy Nhơn, ngày  14  tháng  6  năm 2024

   Kính gửi:

- Công an thành phố.
- UBND phường, xã;

Ngày 22/5/2024, UBND thành phố đã ban hành Công văn số 1822/UBND-
TH về việc chủ động phương án kiện toàn tổ chức lực lượng tham gia bảo vệ an
ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở. Tuy nhiên trong quá trình thực hiện, một số phường,
xã vẫn còn khó khăn, vướng mắc trong việc kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ an
ninh, trật tự ở cơ sở.

Căn cứ Hướng dẫn số 2146/HD-CAT-PV01 ngày 11/6/2024 của Công an
tỉnh Bình Định về việc hướng dẫn kiện toàn thống nhất tổ chức, hoạt động của lực
lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu
UBND phường, xã khẩn trương kiện toàn thống nhất, tổ chức hoạt động lực lượng
tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo các nội dung sau:

1. Số lượng Tổ bảo vệ ANTT, thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở

Thực hiện theo Quyết định của UBND tỉnh về số lượng Tổ bảo vệ ANTT; số
lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT tại thôn, làng, khu phố, khối phố, khu vực trên
địa bàn tỉnh.

2. Việc kiện toàn thống nhất lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở

- Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn thành phố được
kiện toàn từ lực lượng Bảo vệ dân phố và Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng.

- Tại thôn, khu phố đã bổ nhiệm Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng theo
quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, Công an cấp xã lấy ý kiến của
đại diện thôn, khu phố, Chi bộ, Ban Công tác Mặt trận thôn, khu phố, đại diện tổ
chức đoàn thể ở cấp xã, đồng thời căn cứ quá trình công tác thực tế tại địa phương
của người đã được bổ nhiệm để đánh giá năng lực, trình độ chuyên môn, uy tín và
đề xuất Chủ tịch UBND cấp xã xem xét quyết định công nhận là Tổ trưởng, Tổ
phó Tổ bảo vệ ANTT. Những trường hợp Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng
không đảm bảo sức khỏe, năng lực, trình độ chuyên môn, uy tín để thực hiện
nhiệm vụ của Tổ trưởng, Tổ phó thì đề xuất Chủ tịch UBND cùng cấp ưu tiên xem
xét, quyết định công nhận những đồng chí Bảo vệ dân phố đang được sử dụng có
nhiều kinh nghiệm, có uy tín, đảm bảo sức khỏe, nhiệt tình công tác, đã được bồi
dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ làm Tổ trưởng, Tổ phó Tổ bảo vệ ANTT.

- Việc kiện toàn thống nhất Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở theo
hướng linh hoạt, không nhất thiết đặt ra các tiêu chuẩn, điều kiện, hồ sơ, thủ tục
đối với lực lượng Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng đang được

2

tiếp tục sử dụng nhằm đạt mục tiêu phát huy cao nhất hiệu quả hỗ trợ lực lượng
Công an trong công tác bảo đảm ANTT tại địa bàn cơ sở.

- Trong trường hợp khi kiện toàn có số lượng lớn hơn số lượng thành viên
Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở theo Quyết định của UBND tỉnh thì có
thể xem xét về tiêu chuẩn, điều kiện quy định của Luật để tham mưu kiện toàn theo
hướng ưu tiên lựa chọn những người đảm bảo sức khỏe, có uy tín, trình độ học
vấn, có thành tích, am hiểu phong tục, tập quán trong cộng đồng dân cư tốt hơn, có
thâm nhiên công tác dài hơn, nhiệt tình trong công tác tham gia bảo vệ ANTT ở cơ
sở... để sàng lọc, lựa chọn.

Đối với những trường hợp Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó đội dân
phòng thôi việc do không kiện toàn, sắp xếp, bố trí được theo Luật Lực lượng tham
gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, giao cấp ủy, chính quyền phường, xã có hình
thức tổ chức gặp gỡ, động viên phù hợp.

- Trong trường hợp khi kiện toàn không đủ số lượng thành viên Lực lượng
tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở theo Quyết định của UBND tỉnh thì tổ chức tuyển
chọn mới theo quy định của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và
Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an quy định chi tiết
thi hành một số điều của Luật.

Lưu ý: Ưu tiên tuyển chọn công dân đã có thời gian phục vụ trong Công an
nhân dân, Quân đội nhân dân, Công an xã bán chuyên trách đã kết thúc nhiệm vụ,
công dân am hiểu về phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư hoặc
đã từng tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

3. Hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở

- Nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở: Thực hiện theo
quy định từ Điều 7 đến Điều 12 Luật.

- Nguyên tắc tổ chức, hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật
tự ở cơ sở: Tuân thủ Hiến pháp và pháp luật; bảo vệ, bảo đảm quyền con người,
quyền công dân; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ
chức, cá nhân; dựa vào Nhân dân và chịu sự giám sát của Nhân dân; chịu sự lãnh
đạo toàn diện của cấp ủy Đảng, sự quản lý của UBND cấp xã; sự hướng dẫn, phân
công, kiểm tra của Công an cấp xã trong thực hiện nhiệm vụ theo quy định của
Luật; đáp ứng yêu cầu bảo vệ ANTT; phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của
từng địa phương; không phân biệt đối xử về giới trong lực lượng tham gia bảo vệ
ANTT ở cơ sở.

- Quan hệ công tác:

+ Đối với Công an cấp xã: Có trách nhiệm giúp UBND cùng cấp quản lý về
tổ chức, hoạt động, chỉ đạo, điều hành lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở;
hướng dẫn, phân công, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của lực lượng tham gia
bảo vệ ANTT ở cơ sở; chịu trách nhiệm về việc thực hiện nhiệm vụ của lực lượng
này theo quy định của pháp luật.

+ Đối với Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở: Hoạt động phải tuân

3

thủ Hiến pháp và pháp luật; chịu sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy Đảng, sự quản
lý của UBND cấp xã; sự hướng dẫn, phân công, kiểm tra của Công an cấp xã trong
thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Luật và không phân biệt đối xử về giới trong
lực lượng. Ngoài ra Tổ trưởng Tổ bảo vệ ANTT có nhiệm vụ quản lý, điều hành
hoạt động của Tổ bảo vệ ANTT; báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ
được giao và chịu trách nhiệm trước Công an cấp xã về hoạt động của Tổ bảo vệ
ANTT; phân công nhiệm vụ cho Tổ phó và Tổ viên; Tổ phó thực hiện nhiệm vụ
theo sự phân công của Tổ trưởng; quản lý, điều hành hoạt động của Tổ khi chưa có
Tổ trưởng, Tổ trưởng vắng mặt hoặc khi được Tổ trưởng ủy quyền; Tổ viên thực
hiện nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở theo quy định của
Luật và chịu sự quản lý, phân công của Tổ trưởng và Tổ phó; Tổ trưởng và Tổ phó
Tổ bảo vệ ANTT thực hiện nhiệm vụ của Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng theo
quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Chế độ hội họp: Hằng tuần Tổ bảo vệ ANTT họp 01 lần (trừ đột xuất) để
kiểm điểm công tác đã làm, dự kiến chương trình công tác tuần tới và báo cáo tình
hình, kết quả hoạt động với Công an cấp xã. Thành viên Tổ bảo vệ ANTT phải
mặc trang phục, đeo biển hiệu theo quy định khi làm nhiệm vụ.

- Địa điểm, nơi làm việc: Công an cấp xã tham mưu UBND cùng cấp bố trí
địa điểm, nơi làm việc cho Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở phù hợp với
yêu cầu nhiệm vụ của lực lượng, với trang bị, công cụ hỗ trợ được cấp và khả năng
bảo đảm của địa phương theo quy định tại Điều 20 của Luật.

- Về trang bị phương tiện, thiết bị, trang phục, giấy chứng nhận, huy hiệu,
phù hiệu, biển hiệu và công cụ hỗ trợ:

+ Trang bị phương tiện, thiết bị, trang phục, giấy chứng nhận, huy hiệu, phù
hiệu, biển hiệu và công cụ hỗ trợ cho Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở
theo quy định của Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT
ở cơ sở, Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an quy định
chi tiết thi hành một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở,
Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và tình hình thực tế của địa phương.

+ Giao Công an cấp xã tổ chức quản lý công cụ hỗ trợ được trang bị theo
quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ;
xem xét, quyết định loại, số lượng công cụ hỗ trợ trang bị cho từng thành viên Tổ
bảo vệ ANTT, loại công cụ hỗ trợ sử dụng dùng chung của Tổ bảo vệ ANTT khi
thực hiện nhiệm vụ.

 4. Chủ tịch UBND phường, xã khẩn trương triển khai thực hiện, báo cáo
danh sách thành viên các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn về Công an thành
phố (qua Đội Tham mưu) trước ngày 20/6/2024.

5. Giao Công an thành phố tham mưu UBND thành phố kiểm tra, đôn đốc
việc thực hiện các nội dung theo Công văn này; kịp thời hướng dẫn những khó
khăn, vướng mắc của UBND phường, xã trong triển khai thực hiện các nội dung
của Luật, các văn bản có liên quan và các nội dung trên.

4

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, UBND phường, xã
kịp thời trao đổi, phối hợp với Công an thành phố (qua Đội Tham mưu) để được
hướng dẫn và thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công an tỉnh;
- TT Thành ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND TP;
- VP (LĐ+C16);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Ngô Hoàng Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-14T14:38:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ngô Hoàng Nam<namnh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-14T14:40:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!